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Úvod

Windsurfing je prožitkový sport, kdy pro pohyb po vodní hladině používáme

plovák a plachtu. Díky tomu, že u nás tento sport není až tak rozšířen a jen obtížně

se dá naučit, rozhodl jsem se vytvořit instruktážní videoprogram s obsahem

základů jízdy na windsurfingu. Toto téma jsem si vybral nejen pro osobní zájem o

windsurfing, ale zároveň také z důvodu aktivní kariéry jako instruktor

windsurfingu. Rozhodl jsem se proto na základě zjištěných poznatků a

teoretických i praktických zkušeností natočit instruktážní video, které by mělo

pomoci začínajícím windsurfařům pochopit základní prvky potřebné pro jízdu a

další úrovně windsurfingu. Od popisu výstroje a výzbroje, až po samotnou jízdu,

ovládání plováku a plachty, ukázky obratů a dalších základních prvků nutných

zvládat. Toto instruktážní video je určeno pro širokou veřejnost, a mělo by

napomáhat při výuce základů windsurfingu. Pro zpracování této práce jsem se

rozhodl proto, že je jen málo výukových videí v českém jazyce. Dále je to díky

velkému zájmu o tento sport a z důvodu aktivní kariéry jako instruktor i jezdec

windsurfingu.
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Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl

Cílem mé bakalářské práce je na základě zjištěných informací, teoretických i

praktických zkušeností natočit instruktážní videoprogram, který by měl

napomáhat při výuce základů windsurfingu a to nejen samotným surfařům, ale i

instruktorům – učitelům windsurfingu.

1.2 Úkoly

Zpracování historie windsurfingu

Zpracování materiálového vybavení

Zpracování doplňujících informací k výukovému videu

Sběr informací k zadanému tématu

Sestavení realizačního týmu

Sestavení metodické řady základů windsurfingu

Sestavení video scénáře, struktura práce

Natáčení hrubého video materiálu

Sestavení audio scénáře a nahrání komentáře

Zpracování informací a střih videomateriálu

Kompletace obou částí práce do ucelené a přehledné podoby
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2. Charakteristika Windsurfingu

Windsurfing je prožitkový sport vázaný v drtivé většině případů na krásné

přírodní prostředí, jež je zároveň pro jeho vyznavače výzvou. Některé formy

windsurfingu můžeme řadit k takzvaným adrenalinovým odvětvím. Příjemný

pocit vyvolává i pouze na přírodních činitelích a zvládnutí technického prostředku

závislý, vzhledem k ostatním vodním sportům poměrně rychlý, značně účinný a

navíc ekologicky šetrný pohyb po vodní hladině. Windsurfing má také v

porovnání s většinou ostatních sportů nesrovnatelně větší dimenzi rozdílů v úrovni

a nárocích. V základní podobě je při vhodných podmínkách zvládnutelný během

několika dní a navíc s poměrné vysokou mírou bezpečnosti. Pak ale následuji

další etáže a stále nové výzvy. A těchto etáží úrovně je až k samotné mezi, kterou

je zvládání rozbouřeného oceánu, skutečné velké množství.

Windsurfing je také vnitřně poměrně značně strukturován, a to nejenom ve

smyslu úrovně, ale i ve smyslu favorizování optimálních podmínek a výbavy. Na

jedné straně jsou vyznavači skluzu v co nejmenším větru, zvládající dnes již

vpravdě obří plachty, na druhé straně spektra jsou milovnici velkého větru a vln

zvládaných na co nejmenším plováku s malým obratným oplachtěním.

Výkonnost je v něm určována v téměř rovnocenném podílu pohybovými

schopnostmi, pohybovými dovednostmi a vědomostmi a je velmi ovlivněna a

často násobena materiálovým vybavením. Z pohybových schopností se uplatní

především obratnostní a částečně silové a silově vytrvalostní. Pohybových

dovedností a etáží úrovně jejich provedení je velké množství a to od velmi úzkého

základu až k téměř neohraničenému vrcholu. Vědomosti se rekrutují jednak z

oblasti materiálové, technické, taktické a částečně i z oblasti meteorologie. Tímto

širokým spektrem podmiňujících faktorů výkonnosti a spolu s prvkem relativní

bezpečnosti a šetrnosti k pohybovému aparátu se řadí ke sportům, který lze provo-

zovat dlouhá léta, bez úbytku motivace a kde se do určité úrovně velmi stírají

věkové handicapy. (ŠTUMBAUER, J., VOBR, R. 2005)
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3. Nástin historie Windsurfingu

První pokusy zkonstruovat plavidlo poháněné větrem, ale neřízené kormidlem,

nýbrž nakláněním oplachtění podniknul Američan Newman Darby již na konci

40. let 20. století. Své plavidlo opatřil kloubem, který umožnil pohyblivé spojení

oplachtění s plavidlem. A právě flexibilní kloub je technickou podstatou

windsurfingu.

Na konci roku 1963 pak Newman Darby navrhl a postavil zkušební plovák s

širokým trupem a s čtyřúhelníkovou plachtou postavenou nakoso ovládanou za

stěžeň a ráhno. Stěžeň a jednoduché ráhno byly spojeny pravoúhle do kříže a

pohyblivým kloubem připojeny k plováku. Roku 1965 již předváděl první

manévry a dostal svůj plovák do skluzu. Svůj výrobek dokonce začal vyrábět a

prodávat.

Za vynálezce windsurfingu jsou ale považováni letecký inženýr Jirn Drake a

počítačový analytik Hoyle Schweitzer. Oba byli surfaři na příbojových vlnách a

jejich prvotním záměrem byla možnost pohybovat se s plovákem bez závislosti na

vlnách. Jim Drake zkonstruoval v roce 1967 nový prototyp oplachtěného plováku

s trojúhelníkovou plachtou a kapkovitým ráhnem a především pohyblivým

kloubem, který řídil pomocí naklánění stěžně a tedy manipulací s těžištěm

oplachtění. Následně jej patentoval. Patent pak odkoupil Hoyle Schweitzer. Hned

v následujícím roce byla u Los Angeles uspořádána první windsurfingová regata.

Pak už se začal windsurfing poměrně rychle rozvíjet. Nejprve v USA a především

na Hawaii, kde jsou pro něj výborné podmínky. První jezdci zde měli většinou

zkušenosti s klasickým surfingem.

Do Evropy se windsurfing dostal v roce 1971. V roce 1973 zakoupila

nizozemská společnost Nijver -dal Ten Cate od H. Schweitzera a amerických

výrobců licenční práva a začala s hromadnou výrobou. Jen v roce 1976 vyrobila

15 000 kompletů s názvem Ten Cate Windsurfing, ale poptávka stále převyšovala

nabídku. Velké množství materiálu se v té době také vyrábělo podomácku, nebo

stavebnicově.

Již koncem roku 1972 se konaly nedaleko ostrova Sylt ve SRN první závody v

Evropě, v roce 1974 byla založena Mezinárodní windsurfingová asociace IWA a v

USA se konalo první mistrovství světa. V roce 1975 se konalo ve Francii další
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mistrovství světa ve windsurfingu za účasti 212 závodníků. Počet vypisovaných

závodů rychle narůstal a to jak mezinárodních, tak národních. Jezdily se podle

pravidel okruhového jachtingu. Závodním plovákem té doby byli plochý kluzák s

délkou téměř 4 metry, s velkou ploutví a především schopností dobře křižovat

proti větru.

Zejména v oceánských revírech se začali jezdci na oplachtěných plovácích stále

více odvažovat do silného větru a velkých vln. Objevila se vylepšení, jako např.

bouřková plachta, bouřková ploutev, trapéz, více ostruh a nakonec i poutka. Mike

Waltze na Hawaii umístil windsurfingové oplachtění na krátký surfový plovák bez

ploutve a zkonstruoval tak speciál do vln. Tím odstartoval novou disciplinu Wave.

Krátké plováky byly nejdříve nazývány Sinker, později dostaly v Evropě název

Funboard. Větší nároky na vhodné podmínky pro tyto plováky a na jejich

ovládání byly vyváženy potěšením z rychlé jízdy ve skluzu a možností provádět

řadu manévrů, obratů a skoků. Jejich celou škálu předvedl na mistrovství světa

1976 na Bahamských ostrovech tehdy třináctiletý Robby Naish, jenž se stal asi

nejslavnějším surfařem dosavadní historie. V následném roce se již jelo MS v

otevřené třídě. V roce 1982 byla na windsurfingu oficiálně překročena hranice 50

km/hod. V roce 1983 byla poprvé organizována série Světového poháru

profesionálů a na jejím konci se stal Robby Naish prvním profesionálním mistrem

světa. Díky velkému rozvoji byl windsurfing uznán mezinárodní jachtařskou

asociací IYRU za samostatnou lodní třídu a také se mu otevřela cesta na


[…]


uchopujeme rovnou ráhno a

nastavíme plovák i plachtu

do startovní pozice. Špice

plováku směřuje mírně po

větru a stěžen plachty je

kolmo ke směru větru. Zadní

nohu položíme přibližně do

středu zadní části plováku.

Po té začneme stavět nejprve

plachtu co nevíce kolmo

k plováku. Následuje

přitáhnutí plováku zadní

nohou pod sebe. Tím pádem

plachtu ještě více postavíme

a následuje mírné zavření

plachty a výstup na plovák.

Přední noha zůstává co

nejdéle ve vodě a jde nahoru

až jako úplně poslední.

00:20:15 - 00:20:20 Skluz

00:20:20 - 00:21:10 Praktická ukázka skluzu Nástup do skluzu začínáme

zaháknutí v trapézu.

Abychom se dostali do

skluzu je nutné co nejvíce

odlehčit zadní část plováku a

přenést hmotnost těla co

nejvíce na plachtu. To
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dosáhneme tím, že pokrčíme

nohy a většinu své váhy

zavěsíme do trapézu. Pomocí

pumpování plachtou zadní

rukou uspíšíme nástup do

skluzu. Pokročilí jezdci

stihnou jak se dostat do

skluzu tak rovnou i do

poutek. Pro začátečníky je

lepší začít bez nástupu do

poutek a nechat nohy volně

na plováku, nicméně

s poutky dlouho neotálet.

Optimální směr jízdy pro

zahájení skluzu je směrem

mírně po větru, což je

nejmaximálnější možná síla

větru, kterou můžete na

windsurfingu získat.

00:21:10 - 00:21:14 Poutka

00:21:14 - 00:22:09 Praktická ukázka použití

poutek

Do poutek nastupujeme až

když jsme zaháknutí

v trapézu a máme

dostatečnou rychlost, ve

skluzu nebo téměř před

skluzem. Před nástupem do

poutek je nutné váhu těla

přenést na plachtu, tak že

pokrčíme nohy a většinu své

váhy pověsíme do trapézu.

Tím odlehčíme zadní část

plováku a přední nohou jako

první nastupujeme do poutka.

Na začátek můžete zkusit

jízdu jen s přední nohou

v poutku a až získáte

kontrolu provedete

podobným způsobem nástup

do zadního poutka. Pověsíte

se do trapézu odlehčíte

plovák a nastupujete zadní

nohou. Když jste oběma

nohama v poutkách tělo

přechází mimo osu plováku

směrem do boku a mírně

vzad. Tím udržíte většinu

váhy těla na plachtě a zadní

část plováku zůstane

dostatečně odlehčená pro

jízdu ve skluzu.
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00:22:09 - 00:22:14 Zatáčení ve skluzu

00:22:14 - 00:22:37 Praktická ukázka zatáčení

ve skluzu

Pokud jedeme ve skluzu a

máme nohy v poutkách,

zatáčíme jen pomocí nohou

bez pohybu plachty, ke špici

nebo zádi plováku. Pro

zatočení směrem mírně proti

větru zatlačíme na paty a

zvedáme špičky. Naopak pro

zatočení po větru zatlačíme

na špičky a paty zvedáme.

00:22:37 - 00:23:41 Power jibe/

halza

00:22:41 - 00:23:52 Praktická ukázka power

jibu/ halzy

Na Power jibe musíme jet ve

skluzu plnou rychlostí.

Připravíme si zadní ruku a

posuneme ji na ráhně vzad.

Po té změníme kurz mírně po

větru, abychom získali

maximální rychlost. Zadní

nohu vyndáme z poutka a

položíme na závětrnou stranu

plováku, do míst mezi

zadním a předním poutkem.

Vyhákneme se z trapézu a

tělo přesuneme co nejvíce

vpřed. Ráhno se snažíme

tlačit směrem dolů tak,

abychom alespoň část své

váhy přesunuli na plovák a

neztráceli jsme rychlost. Po

této přípravě začneme

plynule tlačit na zadní nohu a

plovák začne zatáčet. Pohled

směřuje do oblouku. Plachtu

po celou dobu zatáčení stále

více zavíráme. Když je

plovák po větru přehazujeme

nohy tak, že přední nohu

vyndáme z poutka a

postavíme již v novém směru

těsně před zadní a po té zadní

nohu v novém směru ke

stěžni. Následuje přehození

plachty křížovým hmatem a

pokračování v jízdě do

nového směru.

00:22:41 - 00:23:58 Fast Tack

00:23:58 - 00:24:54 Praktická ukázka Fast

Tacku

Na fast tack jedeme ve

skluzu na boční vítr.
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Posuneme zadní ruku na

ráhně vpřed, vyndáme zadní

nohu z poutka a položíme ji

na návětrnou stranu plováku

do míst mezi předním a

zadním poutkem.

Tlakem zadní nohy na plovák

začneme ostřit proti větru a

plachtu při tom nakloníme

k zádi plováku s tím, že jí

stále zavíráme. Když je

plovák špicí proti větru

vyndáme přední nohu

z poutka a položíme jí těsně

před stěžeň. Následuje

přehmat rukama křížem na

druhou stranu ráhna a

zároveň překrok. Ten

provádíme tak, že mírným

přeskokem vyměníme přední

nohu, za zadní. Po té

nakloníme plachtu naopak

vpřed a jejím zavřením

dotočíme plovák do nového

směru. Srovnáme postoj a

odjíždíme na druhou stranu.

00:24:54 - 00:24:58 DIPLOMOVÁ PRÁCE

Videoprogram: základy

jízdy na windsurfingu

MICHAL ČILIAK

Vedoucí práce

Mgr. Radek Zeman

00:24:54 - 00:25:02 Celkový čas: 00:25:02

Rok zpracování: 2013

Hudba: prettylight music

Hudba „Finally moving James Brown remix, Down the line, Stay, Finally

moving, Samso, Almost Familiar“ slouží ve videu jako podkres a hraje po celý

čas videoprogramu.