HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek VP)

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Michal Čiliak
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Základy jízdy na windsurfingu (videoprogram)

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma na základě svého zájmu, jež postupně přerostl v pracovní zařazení. Obsah textové části i videoprogramu se shodují se zadáním. Téma patří mezi menšinové, zpracování formou videoprogramu je nejvhodnější variantou.

Největší díl úsilí vidím v oblasti praktické části, kde autor vhodně kombinuje záběry „na suchu“ se záběry na vodě. Struktura práce má logickou stavbu a vypovídá o zkušenostech autora nejen v oblasti WS, ale i v oblasti tvorby metodických materiálů v podobě videoprogramu (DP tématicky koresponduje s BP).

Autor pracoval samostatně, iniciativně. Spolupráce s VP byla pravidelná a spíše koordinačně – inspirativní, než-li korektivní.

Po stránce formální lze práci vytknout některé problematiky pochopitelné formulace a gramatické chyby. Obsahová stránka je na výborné úrovni. Práci lze velmi dobře využít jako pomůcku pro začínající adepty WS. Je též nutno ocenit část práce, jež se zabývá přípravou materiálu k vlastní jízdě. Z hlediska obsahového lze diskutovat o zařazení „power jibe halzy“ a „fast tacku“ do etapy základy jízdy na WS.

Autor je schopen samostatně řešit problémy i širšího dosahu, popř řídit realizační tým projektu.

Vzhledem k uvedenému **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

V Plzni 09.05. 2013

Mgr. R. Zeman